
Abstrakt 

Diplomová práce „Norská imigrační politika po roce 2011“ se zabývá norskou imigrační 

politikou, konkrétně změnami, které v této politice od roku 2011 proběhly. V červenci tohoto 

roku se odehrály útoky Andrese Breivika v centru Oslo a na ostrově Utøya. V následujících 

letech se norská imigrační politika začala měnit, nejdříve zvolna, poté změny nabraly 

rychlejší tempo, neboť se po parlamentních volbách na podzim 2013 ujala vlády koalice 

Konzervativní strany a Strany Pokroku. Cílem této diplomové práce je představit změny 

v norské imigrační politice, které se po roce 2011 uskutečnily a zjistit, co tyto změny vyvolalo 

a bylo tak jejich příčinou. V práci jsou užity teoretické koncepty vysvětlující změnu politiky, 

Teorie přerušovaných rovnováh a Advokátní koaliční rámec. První koncept vysvětluje změnu 

politiky obdobím nerovnováhy, které je vyvoláno kritickou událostí. Druhý teoretický 

koncept pak říká, že změny politiky jsou možné díky spolupráci politické elity. Hlavní 

výzkumnou otázkou této diplomové práce tedy je, jak se změnila norská imigrační politika od 

roku 2011. Hypotézou pak je, že se norská imigrační politika v posledních čtyřech letech 

změnila, nejen díky příhodným podmínkám, ale rovněž v důsledku koordinované aktivity 

politické elity. Diplomová práce s využitím Teorie přerušovaných rovnováh a Advokátního 

koaličního rámce tento předpoklad potvrzuje, závěr práce představuje rozbor toho, co změny 

norské imigrační politiky způsobilo. 

 


